g:<Região
Beiras e
Serra da Estrela
COMUNIDADE. (N f fcMMUNlClPAL

Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela • CIMRBSE
Conselho Intermunicipal

ATA n.° 07/2025

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10h, nas instalações da
CIMRBSE, Praça Luís de Camões, 45, 6300-725 Guarda, realizou-se uma reunião ordinária do
Conselho Intermunicipal, com os representantes dos seguintes Municípios que integram a
CIMRBSE --------------- "~^--~^^^^
Município de Almeida, representado pelo Presidente da C.M., António José Monteiro Machado; -
Município de Belmonte, representado pelo Vice-Presidente da C.M., Paulo Gabriel Esteves
Borralhinho; ——————————————————————————————————————
Município de Celorico da Beira, representado pelo Vereador da C.M., José Alfredo Almeida Silva;
Município da Covilhã, representado pelo Presidente da C.M., Vítor Manuel Pinheiro Pereira;-——
Município de Figueira de Castelo Rodrigo, representado pelo Presidente da C.M., Carlos Manuel
Martins Condessa; ———————————————————————————————————
Município de Fornos de Algodres, representado pelo Presidente da C.M., António Manuel Pina
Fonseca; ———————————————————————————————————————
Município do Fundão, representado pelo Presidente da C.M., Paulo Alexandre Bernardo
Fernandes; ——————————————————————————————————————
Município de Gouveia, representado pelo Presidente da C.M., Luís Manuel Tadeu Marques; ——
Município da Guarda, representado pelo Presidente da C.M., Sérgio Fernando da Silva Costa; —
Município de Manteigas, representado pelo Presidente da C.M., Flávio Miguel Tacanho Massano;
Município da Meda, representado pelo Vice-Presidente da C.M., António César Figueiredo; -——
Município de Pinhel, representado pela Vice-Presidente da C.M., Daniela Capelo; ———————
Município do Sabugal, representado pelo Presidente da C,M., Vítor Manuel Dias Proença; -——
Município de Seia, representado pelo Presidente da C.M., António Luciano da Silva Ribeiro; ——
Município de Trancoso, representado pelo Vice-presidente da C.M, Eduardo António Rebelo

Esteve também presente nesta reunião o Primeiro Secretário Executivo da CIMRBSE, António
Miraldes, que secretariou a reunião. ————————————————————————————

Página l de 8

g « Região
Beiras e
Serra da Estrela

Verificada a existência de quorum, o Presidente do Conselho Intermunicipal, Luís Tadeu declarou
aberta a reunião extraordinária, pelas 10h15, agradecendo a presença de todos. ———————
I - ORDEM DO DIA ----------------------------------
1 - Assuntos agendados: ———————————————————————————————
1.1 Aprovação da ata da reunião ordinária do Conselho Intermunicipal de 11 de março de

2025; ----------------------------------------
Sobre o primeiro ponto da ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho Intermunicipal da
CIMRBSE, Luís Tadeu, colocou à consideração dos presentes a proposta da ata da reunião
ordinária do Conselho Intermunicipal de 11 de março de 2025, enviada antecipadamente, pelo que
se dispensou a sua leitura. ———————————————————————————————
Colocada à votação, a ata foi aprovada por unanimidade, não tendo participado na votação os
membros não presentes na reunião referida, de acordo com o disposto no n.° 3, do artigo 34° do
Código de Procedimento Administrativo. —————————————————————————
1.2 Aprovação da ata da reunião ordinária do Conselho Intermunicipal de 8 de abril de 2025;
Em seguida, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu, colocou à
consideração dos presentes a proposta da ata da reunião ordinária (e não extraordinária como
referido na ordem de trabalhos) do Conselho Intermunicipal de 8 de março de 2025, enviada
antecipadamente, pelo que se dispensou a sua leitura.———————————————————
Colocada à votação, a ata foi aprovada por unanimidade. ——————————————————
1.3 Análise, discussão e votação sobre a proposta da Rede do Cursos Profissionais do ano

letivo 2025/2026 da CIMRBSE; ----------------------------
Neste ponto da ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís
Tadeu, passou a palavra ao Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal que apresentou a
proposta da Rede dos Cursos Profissionais para o ano letivo de 2025/26, realizada em articulação
com os diretores dos Agrupamentos de Escolas, seguindo as orientações da Direção-Geral dos
Estabelecimentos Escolares (DGEST) e Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino
Profissional, l.P. (ANQEP, I,P.). Dos 58 cursos submetidos pelas escolas foram acomodadas todas
as pretensões relativamente aos cursos profissionais. Em relação às onze turmas de cursos de
educação e formação, solicitados pelas escolas, apenas oito foram aprovadas. O Primeiro
Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes, deu ainda nota da existência de um curso
não aprovado que carecia de autorização específica da DGEST, uma vez que se tratava de uma
escola privada. —————————————————————————————————————

^v

Página 2 de 8

g3Região
Beiras e
Serra da Estrela

\j'-i<^ l PA L

O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes fez ainda uma breve
apresentação da rede aprovada, especificamente em cada um dos municípios da CIMRBSE,
indicando também que a rede apresentada teve em consideração os sete Centros Tecnológicos.
Depois de analisado o assunto, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu
colocou à votação a proposta da Rede do Cursos Profissionais do ano letivo 2025/2026 da
CIMRBSE tendo sido aprovada por unanimidade. —————————————————————
1.4 Análise, discussão e votação sobre a proposta de protocolo de cooperação com a

JUMPCUT,Lda; -------------------------^^^^
Na continuação dos assuntos agendados, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE,
Luís Tadeu apresentou a proposta de protocolo de cooperação com a JUMPCUT, Lda. passando
a palavra ao Presidente do Município de Manteigas, Flávio Massano. ————————————
O Presidente do Município de Manteigas, Flávio Massano fez uma breve apresentação e
enquadramento do projeto, bem como dos valores de investimento considerados e aplicados no
território da CIMRBSE, salientando a ausência de custos associados à CIMRBSE e permitindo a
esta dinamizar eventos culturais com referência ao projeto. —————————————————
Depois de discutido o assunto, o Presidente do Conselho Intermuniçipal da CIMRBSE, Luís Tadeu
colocou a proposta de protocolo de cooperação com a JUMPCUT, Lda. à votação, tendo sido
aprovada por unanimidade. ———————————————————————————————
1.5 Análise, discussão e de votação da proposta da minuta do contrato sobre consórcio

interno ao Aviso de Abertura de Concurso n.° 01/C19-108/2024 - AQUISIÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PLATAFORMAS DE GESTÃO URBANA; -----------

Em seguida, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu, apresentou a
proposta da minuta do contrato de consórcio interno ao Aviso de Abertura de Concurso n.° 01/C19-
Í08/2024 - AQUISIÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PLATAFORMAS DE GESTÃO URBANA,
enviado antecipadamente aos presentes e que faz parte integrante desta ata. Sobre o assunto, o
Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes, fez um enquadramento da
candidatura apresentada pela CIMRBSE, dando nota da necessidade de assinatura do contrato
de consórcio entre os municípios para a aquisição de "verticais" (Plataformas informáticas) para
os municípios. Apresentou ainda os "verticais" transversais a todos os municípios e as plataformas
específicas identificadas por cada um, bem como a despesa a assegurar por cada entidade
envolvida, ———————————————————————————————————————

Página 3 de 8

g SSS^

o Região
Beiras e
Serra da Estrela
COMUNfiï/^L.t. f.'-; .. "

Depois de analisado o assunto e esclarecidos alguns pontos, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu colocou à votação a proposta da minuta do contrato de
consórcio interno apresentado, tendo sido aprovada por unanimidade. ————————————
Foi ainda deliberado que será agendada uma reunião entre os técnicos dos Municípios e a
CIMRBSE para articulação de próximos passos e esclarecimento sobre questões de
migração/integração das plataformas já existentes. —————————————————————
1.6 Análise, discussão e votação sobre a proposta da minuta da Iniciativa "I3S BSE

incubadora itinerante para o empreendedorismo de impacto"; ————————————
Continuando com os assuntos da ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho Intermunicipal da
CIMRBSE, Luís Tadeu, apresentou para análise e discussão a proposta da minuta da Iniciativa
"13S BSE incubadora itinerante para o empreendedorismo de impacto. ————————————
Sobre a referida iniciativa, o Primeiro Secretário Intermunicipal, António Miraldes fez referência ao
projeto anteriormente dinamizado pela CIMRBSE - i3Social, havendo agora a possibilidade de dar
continuidade a todo o trabalho desenvolvido, dotando e capacitando o setor social em territórios
do interior. Foram apresentados também os encargos anuais para a CIMRBSE, como investidor
social, para três anos, de acordo com documento enviado antecipadamente e que consta como
anexo à presente ata, —————————————————————————————————
Depois de analisado e discutido o assunto, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE,
Luís Tadeu colocou à votação a proposta da minuta da Iniciativa "13S BSE incubadora itinerante
para o empreendedorismo de impacto", tendo sido aprovada por unanimidade. ————————
1.7 Conhecimento e análise sobre a implementação do PISA for Schools na CIMRBSE; -—
Em seguida, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu, apresentou, para
conhecimento, a implementação do PISA for Schools na CIMRBSE, depois da manifestação de
interesse, por parte dos municípios, na adesão ao sistema de avaliação do P/S-4 for Schools, -—
O Primeiro Secretário Intermunicipal, António Miraldes justificou que alguns municípios não
poderiam implementar o sistema PISA for Schools, uma vez alguns não cumprem critérios pré-
definidos como, por exemplo, o número de alunos. —————————————————————
O Conselho tomou conhecimento, ————————————————————————————
1.8 Conhecimento e análise sobre a submissão da candidatura do projeto REHIDRATA à

sétima convocatória do POCTEP, na qual a CIMRBSE é parceira; ..——..————.——..
O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes mostrou a candidatura
apresentada do projeto REHIDRATA a sétima convocatória do POCTEP, expondo as finalidades

Página 4 de 8

g :<iRegião
Beiras e
Serra da Estrela
COMUf,':;^:'"

da mesma e as entidades envolvidas. Foram ainda feitas referências às ações previstas e ao
investimento planeado, ——————————————————————————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
1.9 Conhecimento e análise sobre a aprovação da candidatura "Plano Intermunicipal para

a Integração de Migrantes (PIIM) das Beiras e Serra da Estrela" ao Aviso • FAM12030-
2024.14 - FAMI2030-FAMI-01517200;-------------------------------------

O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu, apresentou para análise a
candidatura "Plano Intermunicipal para a Integração de Migrantes (PIIM) das Beiras e Serra da
Estrela" passando a palavra ao Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes que
fez referência à aprovação da candidatura, indicando as atividades previstas no decurso da
dinamização do referido plano assim como a agenda prevista. ————————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
I.IOConhecimento e análise sobre a aprovação da candidatura n.° 13507 -

CIMBSE+inteligente - Plataforma de Gestão urbana, no âmbito do aviso n.°
01/C19.I08/2024-PRR;----------------------------------------------------------------------------------

Em seguida, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu informou o
Conselho sobre a aprovação da candidatura n.° 13507 -CIMBSE+inteligente - Plataforma de
Gestão urbana, no âmbito do assunto j'á analisado e debatido no ponto 1.5. da ordem de trabalhos.
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
1.11 Análise, discussão e votação sobre a proposta de submissão da candidatura

"Produtos Turísticos Integrados da Região Beiras e Serra da Estrela" no âmbito do
aviso CENTRO 2030-2024-58; ---------------------------

Dando continuidade à ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE,
Luís Tadeu apresentou para análise e discussão a proposta de submissão da candidatura
"Produtos Turísticos Integrados da Região Beiras e Serra da Estrela", de acordo com documento
enviado antecipadamente e que consta como anexo à presente ata. —————————————
O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes apresentou e enquadrou a
proposta em análise, fazendo uma breve sinopse da mesma. ————————————————
Depois de analisada e discutida a proposta, o Presidente do Conselho Intermunicipal da
CIMRBSE, Luís Tadeu colocou-a à votação, tendo sido aprovada por unanimidade. ——————
1.12 Conhecimento e análise sobre o ponto de situação da execução do ITI-CIIVIRBSE

Página 5 de 8

g ?Região
Beiras e
Serra da Estrela

O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes, apresentou o ponto de situação
relativamente à execução do ITI-CIMRBSE 2030, dando nota da situação das candidaturas nele
integradas. ——————————————————————————————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
1.13 Análise e discussão de assuntos relacionados com a área dos transportes,

designadamente: —————————————————————————————————
1.13.1. Análise, discussão e votação sobre a proposta de adjudicação - CP 56/2024 -

Concurso Público para a Contratação de Serviço de Transporte de Passageiros na
Região da Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela; ———————

Dando início aos assuntos relacionados com a área dos transportes, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu apresentou para análise e discussão a proposta de
adjudicação no âmbito do Concurso Público para a Contratação de Serviço de Transporte de
Passageiros na Região da CIMRBSE, no seguimento da produção do relatório final produzido pelo
júri do concurso. ————————————————————————————————————
O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes, ainda apresentou brevemente o
ponto da situação do Concurso Público para a Contratação de Serviço de Transporte de
Passageiros e delineou os próximos passos, estando a CIMRBSE na condição de adjudicar o
concurso ao operador selecionado como vencedor. ————————————————————
Nestes termos, apresentaram-se para análise e discussão as propostas do Júri contidas no
relatório final, a adjudicação da proposta apresentada pelo concorrente vencedor, a minuta do
contrato e a decisão de notificar todos os concorrentes, nos termos legais. ——————————
Depois de analisados e discutidos os documentos apresentados, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu colocou-os à votação, tendo sido aprovados por
unanimidade. ——————————————————————————————————————
1.13.2. Conhecimento e análise da submissão das candidaturas ao Aviso n.° 2/2025 apoio

à modernização de paragens de transporte público: II) Melhoria de interfaces de
transporte público; III) Uniformização da sinalização das paragens; ————————

O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, António Miraldes apresentou para conhecimento
a submissão da candidatura ao Aviso n.° 2/2025 para apoio à modernização de paragens de
transporte público, dando nota dos valores envolvidos, bem como financiamento previsto. ———
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
1.13.3. Outras informações sobre a área dos transportes; ————————————————
Não houve outras informações a transmitir sobre a área dos transportes. ———————————

Página 6 de 8

y

g3Região
Beiras e
Serra da Estrela

O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
1.14. Ratificação de deliberações do Presidente do Conselho Intermunicipal: ——————
O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu, apresentou para ratificação
as seguintes deliberações: ———————————————————————————————
1.14.1. Autorização de pagamento aos operadores ao abrigo da Portaria n,° 7-A/2024, de 5

de Janeiro que define as condições de atribuição dos passes gratuitos para jovens
estudantes üaneiro de 2025); ---------------------------

Depois de analisados os documentos, o Conselho deliberou ratificar a autorização de pagamento
ao abrigo da Portaria n.° 7-A/2024, dos passes gratuitos dos meses de janeiro de 2025 aos
operadores: Auto Transportes do Fundão, S.A, ATF - Auto Transportes do Fundão, S.A., Empresa
Berrelhas de Camionagem, Lda., ETUG - Empresa Transportes Urbanos da Guarda, Lopes &
Filhos, Lda., Marques, Lda., União de Sátão & Aguiar da Beira, Ld.a, Viúva Monteiro & Irmão, Lda
e ainda ao Operador Transdev (meses de dezembro de 2024 e janeiro de 2025) ————————
1.14.2. Autorização de pagamento aos operadores contratados no âmbito dos serviços

essenciais de transportes público rodoviário de passageiros intermunicipais do 4°
trimestre de 2024; -------------------------------——

Depois de analisados os documentos, o Conselho deliberou ratificar a autorização de pagamento
ao operador ATF - Auto Transportes do Fundão, S.A. no âmbito dos serviços essenciais de
transportes público rodoviário de passageiros intermunicipais do 4° trimestre de 2024 e ao
operador Viúva Monteiro & Irmão, Lda. (retificações de abril de 2024). ————————————
1.14.3. Autorização de pagamento ao operador Marques, Lda. por aplicação do PART e

PROTransp 2022 - Serviços Essenciais de 2022; ————————————————
Depois de analisados os documentos, o Conselho deliberou ratificar a autorização de pagamento
ao operador Marques, Lda., no âmbito dos Serviços Essenciais de 2022. ———————————
2. Outros assuntos: —————————————————————————————————
2.1.1 nformações: ———————————————————————————————————
2.1.1. Para conhecimento. dados trimestrais da CIMRBSE (1°T/2025) PRR; -------
Nos outros assuntos da ordem de trabalhos, o Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal,
António Miraldes apresentou para conhecimento dados trimestrais da CIMRBSE (1°T/2025)
relativos ao PRR. ————————————————————————————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————

i/

- PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA -------------------------
Página 7 de 8

g3Região
Beiras e
Serra da Estrela

Não houve assuntos debatidos no Período Antes da Ordem do Dia —————————————
O Conselho tomou conhecimento. ————————————————————————————
ENCERRAMENTO-------------
Pelas 13h45, verificando-se não haver mais assuntos a tratar, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMRBSE, Luís Tadeu declarou encerrada a reunião, da qual, para constar, se
lavrou a presente ata que vai por si assinada. ———————————————————————
VOTAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES------------------------------------------------------------------
As deliberações constantes da presente ata foram aprovadas por unanimidade, com exceção
daquelas em que é referido outro modo de votação. ————————————————————
DOCUMENTOS ANEXOS------------------------------------------------------------------------------------^^^
Os documentos mencionados na presente ata ficam juntos como anexos e fazem dela parte
integrante. ———————————————————————————————————————

0^'residente do Conselho Intermunicipal

^^í^^
Luís Manuel Tadeu Marques

O Primeiro Secretário Executivo

António José Dinis Miraldes

Página 8 de